Ata 030/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(12 de setembro de 2022)

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 13 horas, realiza-se

por  videoconferência  reunião  dos  Diretores  responsáveis  pela  Comunicação  do

CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente

Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo, Assessor da Comunicação Paulo Finatto.

Assuntos  tratados:  1)  Feedback  dos  eventos:  a)  Troféu  Educação  Física

Essencial:  o evento foi feito de forma para diminuir os custos, foi uma cerimônia

rápida e muito organizada. A parceria com a Assembleia Legislativa foi  de suma

importância para valorizar os profissionais que foram agraciados. Sugerimos que a

dinâmica  do  evento  seja  mantida  para  os  próximos  anos,  o  evento  sendo  uma

solenidade,  sem a necessidade de jantar  de  recepção,  no máximo um pequeno

coquetel  intimista.  b) Inauguração sede Região Sul: a cerimônia foi  muito bem

organizada, os convidados demonstraram o quanto é importante ter essa sede em

Pelotas.  A presença da  Prefeita  Paula  enalteceu  o  CREF2/RS.  Será  orçado um

modelo de placa com os dados da inauguração da sede.  c) CONGREGA CREF

Pelotas: o evento teve 77 participantes, o que tornou um momento muito proveitoso.

Os  palestrantes  foram impecáveis.  Apenas  fica  como  sugestão  não  misturar  as

áreas  de  atuação,  fazer  eventos  distintos  para  licenciatura  e  bacharelado.  d)

Encontro  dos  Presidentes: o  evento  foi  impecável,  os  presidentes  e

representantes dos CREFs participantes elogiaram muito a organização. Queremos

deixar aqui registrado nosso agradecimento a toda equipe organizadora: ao nosso

departamento de Comunicação - Júlia, Liziane, Marcelo e Paulo, ao nosso grupo de

apoio – Dulci, Felipe, Jairo, João, Josué, Tânia e Thiago nosso muito obrigada;  2)

Novas Campanhas:  sugerimos a criação de uma campanha permanente com um

relatório das ações de fiscalização. Para tal solicitamos que o assunto seja leva para

a comissão de orientação e fiscalização para que a mesma faça suas sugestões. 3)

Evento do dia 15/10: é de  responsabilidade desta pasta a organização do evento.

4) Campanha do agasalho:  a última entrega será dia 16/09 em Caxias do Sul

assim finalizaremos a  campanha.  5)  Data  da  próxima reunião: Fica  definida  a
CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone: (51) 3288-0200 - www.crefrs.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1

próxima reunião para o dia 26 de setembro, às 13 horas, de forma híbrida. Após ata

lida e aprovada foi encerrada a reunião as 14 horas. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Carla Tatiane Pretto da Rosa
1ª Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo
1º Secretário

Paulo Finatto
Assessor de Comunicação

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone: (51) 3288-0200 - www.crefrs.org.br

30

31

32

33

2